
令和６年２月１３日 

各 所 属 長 様 
各 関 係 者 様 
 
                                    広  島  県  体  操  協  会 

会    長    正 岡  亨 
                                       

体操競技女子２・３種公認審判員認定講習会並びに 

審判規則伝達講習会の開催について（ご案内） 

 
時下，ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。 

 さて，みだしの認定講習会並びに伝達講習会をつぎのとおり開催いたします。 
審判員の皆様におかれましては，お忙しい中恐縮に存じますが２０２４年度ルールの伝達になります。

本講習会へご参加くださいますようご案内申し上げます。 
 また，各学校，クラブ等，各団体におかれましては，希望者への連絡をお願いすると同時に，関係者

へのご案内をよろしくお願い申し上げます。 
 
 

記 
 
 
１ 主  催   広島県体操協会 
 

２ 後  援   （財）広島県体育協会   広島県高等学校体育連盟体操専門部 
         広島県中学校体育連盟体操専門部   広島県小学生体育連盟体操専門部   
 

３ 期  日   令和６年 ３月 ３０ 日（土） 
 

４ 場  所   広島市立沼田高等学校 体育館棟３階教室 
         〒731-3164 広島市安佐南区伴東 6-1-1  ℡ 082-848-4168 
 

５ 講  師   広島県体操協会 体操競技委員会 女子審判部 
 

６ 時  程   
      9:00 9:30 9:40           11:50   12:20                        16:30 
 

 

 

 

 

受 
 

付 

講  義 
昼 

 

食 

講義 
（質疑応答含む） 

開 

講 

式 



７ 認定申請料・受講料 

   当日は，2種・3種申請者および受講者すべて「受講料」の 1,500 円のみ徴収します。 

    （各種申請料等につきましては Web 登録の後，各個人で振り込んでいただきます。） 

  

８ 認定資格者  （１）３種は，競技経験を有し当該年度において満 16才以上の者。 

         （２）２種は，満 18 歳以上で，3種取得年度から 1年以上経過した者で， 

公式競技会で１回以上審判実務の経験を有する者。 

                     ※ 別紙記載 要確認 

９ 受講申込み  同封の受講申込書に必要事項を記入の上，E メールまたは FAX にて申込みして下

さい。 

         《Eメールによる申込み》 

          アドレス ： shigeko.fujii.1287@hotmail.co.jp  

（女子体操審判部部長 松本 滋子宛） 

※参加申込書（ワードファイル）を添付し，送信して下さい。 

         《FAXによる申込み》  FAX番号 ： 0849-56-6687 
 

《送付期日》   ３月２０日（水）まで 
 

10 そ の 他  （１）持参品  ①筆記用具  
                 ②採点規則 

③情報最新号 
                 （日本体操協会 HPよりプリントアウトしていただき， 
                  できれば事前にご一読ください。） 

 ※昼食は各自ご準備ください。 
         （２）採点規則，購入について 

・必要な方は，事前に日本体操協会のホームページより購入してください。 
         （３）2・3種認定講習会受講者は，受講終了後登録申請手続きを日本体操協会Web

上で行って下さい。 
         （４）参加人数等によっては、内容や時程を変更する場合があります。 
         （５）体調がすぐれない場合は、ご無理のないように見合わせてください。 
         （６）会場が変更になる場合は、ご連絡いたします。 
         （７）お問い合わせ   

広島県体操協会 体操競技委員会 女子体操審判部  
部 長  松本 滋子     携帯 090-9415-4513 
 



（別紙） 
 

毎年、審判員・指導者・ジュニア選手の受講ありがとうございます。 

 

今年度、県内審判講習会は審判員資格をお持ちの方・指導者・新規取得希望者、競技経験

を有し当該年度において満 16 才以上の者（高校生）で、３種を取得する意思のある選手

についてのみおこないます。 

 

前半の講習会は、受講者全員で行います。 

後半の講習会は、以下２つのコースに分かれて実施いたします。 

 

① 基礎コース （新規取得者向けに基礎的なルール内容を中心に行います。） 
② 発展コース （審判資格をお持ちになっている方向けに採点練習を中心に行います。） 
 

受講申し込みにてご希望の方へ〇をつけてお申し込みください。 

伝達講習会受講の方も、どちらかをお選びください。 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



体操競技女子 2・3種公認審判員認定講習会 
兼 審判規則伝達講習会 
受 講 申 込 書 

 

 

  お 名 前                    

 

  連絡先住所  〒    -      

 

                                       

 

 日中連絡のつく電話番号               

 

 

  受講希望種別（次のいずれかに○をつけてください） 

 

     （  ）女子体操競技２種認定講習会を受講します。 

 

     （  ）女子体操競技３種認定講習会を受講します。 

 

     （  ）女子体操競技伝達講習会を受講します。 

 

  後半の受講希望（次のどちらかに○をつけてください） 

 

     （  ）基礎コースを受講します。 

 

     （  ）発展コースを受講します。 

 

 

 

 

 

＜申込連絡＞ 

E-mail  :shigeko.fujii.1287@hotmail.co.jp 

FAX 番号：0849-56-6687 


